Đến thờ Họ Mạc ở Hà Tiên

## NGUYỄN ĐÌNH QUANG

### TRAO ĐỔI VỀ NĂM SINH CỦA MẠC THIÊN TỬ<sup>(2)</sup>

Về năm sinh của Mạc Thiên Tử các sách chép không có sự nhất quán với nhau. Theo Trương Minh Đạt thì Mạc Thiên Tử sinh năm Mậu Tuất (1718) ở Lũng Kỳ<sup>(3)</sup> mất năm 1780 tại Xiêm. Trong sách *Nghiên cứu Hà Tiên*, ông đã đưa ra rất nhiều công trình có đề cập đến mốc thời gian này, như: *Gia Định thành thông chí*, công trình của nhà hàng hải người Anh Alexander Hamilton<sup>(4)</sup>, cuốn *Hà Tiên hiệp trấn Mạc Thị Gia phá* của Vũ Thế Dinh (con nuôi Mạc Thiên Tử), hay sách *Gia phá Hà Tiên* bằng chữ Nôm của Trần

Qua đoạn miêu tả trên có thể làm rõ 2 điều: một là, về xuất xứ tên gọi Mạc Thiên Tử (có nghĩa là "trời ban cho"); hai là, ngày tháng chào đời của ông là ngày 7 tháng 3, còn năm thì gắn với cuộc xâm lăng

của quân Xiêm và Chân Lạp vào Hà Tiên. Trương Minh Đạt có dẫn tư liệu này và chép thêm đoạn sau Trịnh Hoài Đức tường thuật về trận đánh trên: “tháng 2 mùa xuân năm Mậu Tuất (1718), Phi Nhã Cù Sa đem hơn 5000 thủy binh cùng Nặc Ông Thâm tiến về Hà Tiên nhân thế mà cướp bóc, Mạc Tổng binh địch không nổi chạy về Lũng Kỳ”<sup>(7)</sup>. Tuy nhiên, chúng ta cần chú ý tới 2 chi tiết quan trọng về thời điểm chào đời của Mạc Tổng được nhắc đến trong *Gia Định thành thông chí*:

Thứ 2, ở đoạn dẫn “phía dưới không xa, sách ghi rõ ngày tháng năm diễn ra trận giặc...”, *Nghiên cứu Hà Tiên* đã bỏ qua những chú dẫn ở đầu và cuối của Trịnh Hoài Đức. Ở phần đầu trước khi nói về cuộc xâm lăng của quân Xiêm đối với Hà Tiên ở bên dưới (có mốc sự kiện năm Mậu Tuất, 1718), cụ Căn Trai đã nói rõ là “xét sử Cao Miên”, câu cuối Trịnh Hoài Đức còn khẳng định “xét việc ấy chép cũng có chỗ giống chuyện Lũng Kỳ này, chỉ có năm tháng là khác nhau mà thôi”<sup>(9)</sup>. Vậy rõ ràng nội dung đoạn này của Trịnh Hoài Đức đang đối chiếu với sử Cao Miên và cuối cùng tác giả *Gia Định thành thông chí* có kết luận sử ta với sử Cao Miên đều chép về chuyện Lũng Kỳ, chỉ khác năm tháng (sử ta là năm 1715 và sử Cao Miên là năm 1718)<sup>(10)</sup>.

Trong bài viết của mình, nhà nghiên cứu Trương Minh Đạt cũng đồng tình rằng: thời điểm Mạc Thiên Tứ chào đời gắn với sự kiện quân Xiêm tấn công Hà Tiên. Trong khi đó, ngoài *Gia Định thành thông chí*, các bộ sử của nhà Nguyễn như: *Đại Nam thực lục*<sup>(11)</sup>, *Đại Nam liệt truyện*<sup>(12)</sup> đều ghi chép sự kiện quân Xiêm tấn công cướp phá Hà Tiên diễn ra vào năm Ất Mùi (1715)<sup>(13)</sup>. Những điều này càng đủ luận cứ để khẳng định: Mạc Thiên Tứ sinh năm Ất Mùi (1715), tại Lũng Kỳ.

## NHỮNG ĐÓNG GÓP CỦA MẠC THIÊN TỨ VỚI VÙNG ĐẤT HÀ TIÊN VÀ NAM BỘ

**Mạc Thiên Tứ với công cuộc khai phá, xác lập chủ quyền**

Nếu như Mạc Cửu là người có công khai phá vùng đất Hà Tiên, thì người kế tục là Mạc Thiên Tứ đã mở rộng, phát triển vùng đất Hà Tiên và cả vùng đất Nam bộ.

Qua sự kiện trên có thể thấy, Mạc Thiên Tứ luôn hết lòng phụng sự chính quyền chúa Nguyễn, chính Thiên Tứ là người đóng vai trò trung gian giữa Chân Lạp và Đàng Trong, giúp chúa Võ Vương (Nguyễn Phúc Khoát, cầm quyền 1738-1765) hoàn thành về cơ bản sự nghiệp Nam tiến vào năm Đinh Sửu (1757). Bộ sử của nhà Nguyễn *Đại Nam thực lục* trình bày về sự kiện này như sau: “...Bấy giờ Mạc Thiên Tứ cũng tâu giúp Nặc Tôn. Chúa bèn sắc phong cho Nặc Tôn làm vua nước Chân Lạp, sai Thiên Tứ cùng tướng sĩ năm dinh hộ tống về nước. Nặc Tôn bèn dâng đất Tâm Phong Long, Phúc Du và Cư Trinh tâu xin dời dinh Long Hồ đến xứ Tâm Bào”<sup>(16)</sup>.

Đến thời Mạc Thiên Tứ, ông tiếp tục có nhiều chính sách để thúc đẩy sự phát triển hơn nữa cảng thị Hà Tiên. Vừa lên thay cha nối nghiệp, Thiên Tứ đã được chúa Nguyễn ban cho nhiều đặc ân, thuận lợi cho việc phát triển thương mại: ban cho 3 thuyền có long bài để tự do buôn bán, cho tự do mở cục đúc tiền... Sách *Đại Nam thực lục* cho biết: “Bình Thìn, năm thứ 11 (1736), lấy Mạc Thiên Tứ (con Mạc Cửu) làm đô đốc trấn Hà Tiên. Cho 3 chiếc thuyền long bài được miễn thuế, sai xuất dương tìm mua các của quý báu để nộp. Lại sai mở cục đúc tiền để tiện việc trao đổi”<sup>(26)</sup>. Hà Tiên thời Mạc Thiên Tứ là một hải cảng quan trọng trong tuyến hàng hải thương mại Châu Á qua vịnh Thái Lan để đi đến nhiều quốc gia và khu vực.

Theo Nguyễn Hiến Đức: Tích 錫 hay Tứ 賜 bộ Bối đổi thành bộ Kim, Thiên Tích và Thiên Tứ đều có nghĩa là "trời ban cho", việc đổi Thiên Tứ thành Thiên Tích có lẽ là do trùng tên với Nguyễn Phúc Tứ, Công tử thứ 8 của chúa Nguyễn Phúc Chu [Nguyễn Hiến Đức (2002), *Lịch sử Phật giáo Đàng Trong*, Nxb Tp Hồ Chí Minh, trang 452]
2. Trao đổi thêm về niên đại năm Mậu Tuất (1718) của nhà nghiên cứu Trương Minh Đạt (Xem Trương Minh Đạt (2008), *Nghiên cứu Hà Tiên*, Tập chí Xưa và Nay, Nxb Trẻ, Tp Hồ Chí Minh]
3. Còn gọi là Trùng Kê, tức đất Réam của Cao Miên (người Phương Tây phiên âm là Longky, nay thuộc vùng đất Shiha-noukville).
4.

Bấy giờ Hà Tiên không có phòng bị quân Xiêm thành linh tới. Tổng binh là Mạc

Cửu chống không được, chạy giữ đống Luồng Cày..."[Quốc sử quán triều Nguyễn (2001), *Đại Nam thực lục*, Tập 1, Nxb giáo dục, Hà Nội, tr.132]

12. *Đại Nam liệt truyện* chép: "Năm Ất Mùi (1715) mùa xuân, Chân Lạp Nặc Thâm đem quân Xiêm đến đánh Hà Tiên, Cửu chống cự không nổi, chạy ra giữ Lũng Cà. Nặc Thâm cướp lấy của cải đồ vật rồi đi. Cửu liền về Hà Tiên, đắp thành, đặt nhiều điểm canh, làm kế phòng thủ nghiêm ngặt." [Quốc sử quán triều Nguyễn (2005), *Đại Nam liệt truyện*, Nxb Thuận Hóa, Huế, tr.